Fanum Fortunæ, φάνα Steph. Agri Gallici urbs est, teste Plin. lib. 14. in litore Adriatico, inter Pisaurum & Senogalliam, non longè à Metauro amne sita: sic dicta, quod in ea pulcherrimum Fortunæ templum fuerit. Hujus urbis incolæ, Fanenses, & colonia ipsa, Fanestrīs à Pomponio appellatur. Vide Panestris colonia, & verb. Panotii.

FANUM, i: Templum. { תְּמִלְפָתָה, בָּמָה. GALL. Temple. ITAL. Tempio, chiesa. GERM. Ein tempel/ein kirch. HISp. Templo donde se davan respuestas. ANGL. A temple, a church. } à Fauni Latinorum diis, qui in dormientibus responsa dare solebant, ut ait Marcus Capella, vel à Fauno, qui (authore Probo Grammatico) primus oraculi conditor fuit. Festus, Fanum à Fauno, vel à fando, quod Pontifex in dedicatione templi certa verba præfati solebat. Fanum religiosissimum templum, unde fata petuntur. Ascon. 3. Verrin. Liv. lib. 10. ab Vrb. Fanum (i. locus templo effatus.) Plaut. Aulul. sc. 5. a. 3. Te auferam (aula) in fidei fanum. Ibid. sc. 2. a. 4. In luco fa-

nōque fidei situm. Idem Cicer. se. 1. ad. In fano Æsculapii ægrotus incubat. Cicero. 2. de Legibus. Illud vitiosum Athenis, quod Cylonio scelere expiato, Epimenide Crete suadente, fecerunt Contumelie fanum, & Impudentia. Sunt tamen qui hoc nomen per ph, scribant λαὶ φανεῖς, quod significat manifestum, quod è phano aperta responsa dabantur. Differunt autem fanum, templum, facellum, delubrum, & lucus: quod fanum sit locus Fauno consecratus: Templum in loco augurato: Sacellum parvulum ædificium diis consecratum: Delubrum, in quo homines piacula sua diluunt: Lucus locus fulmine iactus & arboribus tectus. Corn. Fronto de differ. votab. ¶ Ab hoc nomine adjectivum deducitur profanus, sive prophanus, a, um, id est nulla religione obstrictus, tanquam potrò fanum, id est, procul è fano.

Fanaticus, a, um, adjectivum à fano deductum. { γνῶθι με σχύλος. ANGL. Mad or possessed with a prophesy or some evil spirit. } Dicuntur autem fanatici, quos Græci vocat κόσμος, θεοφορούμενος, quod non sua sponte, sed divino numine ferri credantur. Fanatici autem dicti sunt idcirco quod in fanis, hoc est, in templis sacerdotes oraculum edituri, hujusmodi futore corripiebantur. Virg. 6. Æneid. & Lucan. Phars. lib. 5. Liv. lib. 3. bell. Maced. Galli Matri magnæ à Pessinunte occurserunt cum insignibus suis, vaticinantes fanatico carmine, deam Romanis viam belli & victoriam dare. Quint. lib. 11. Frequens etiam capit is nutus non caret vitio: adeò caput jactare, & somas excutientem rotare fanaticum est. Juven. sat. 2.

— & crine senex fanaticus albo,

#### Sacrorum antistes.

Cicer. pro domo sua. Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticus, sacrificium, &c.

Fanūs, Deus qui cunctis præterat, vel Deus anni: cuius imaginem quum Phœnices vellent exprimere, draconem fixerunt in orbem reductum, caudamque suam devorantem, ut appareat mundum in se revolvi. Macrob.

Fār, farris, olim generale nomen fuit ad omnia genera frumenta: ita dictum à ferendo, quod à terrena proferatur: sive (ut Varr. placet) à faciendo, quod in pistrino fieret, id est, præpararetur & contundetur. Hinc triticeum far, pro tritico, veteres dixerunt, & hordeaceum far pro hordeo: & far ad oreum pro cerro frumenti genere, quod alio nomine ador appellabatur. Col. lib. 8. cap. 3. Post hanc, cava cum matre claudendi sunt, & farre hordeaceo cum aqua inchoato, vel ad oreo farse vino resperso modicè alendi. Et paulò post, Uva labrusca de verbris immatura lecta cum farre triticeo minuto cocta objicitur esurientibus. ¶ Propriè autem farris nomine certum quoddam frumenti genus intelligimus, quod primùm ab edendo edor, deinde litteræ primæ immutatione ador, appellatum fuit, quodque paulò ante etiam far ad oreum dici indicavimus. { פְּרַתְּן חִיטָה. GALL. Toute sorte de blé, mais principalement froment. ITAL. Farro. GERM. Dinkelkorn/fern. HISP. Farro, ò escandia. ANGL. All manner of corn properly meale of wheate and barley. Plin. lib. 18. cap. 8. Vulgarissima frumenti genera, far quod ad oreum veteres appellavere, filigo & triticum. Et paulò post, Qui zea utuntur, non habent far. Et rurum, Et omni genere durissimum far, & contra hyemes firmissimum: primus antiquo Latio cibus. Et iterum lib. eodem, cap. 7. Populum Romanum farre tantum è frumento ccc. annis usum, Verrius tradidit. Far etiam pium dicitur, quod adhibebatur in sacrificiis.

Fare pio, saliente mica. Horat.

Vide in dictione Nefarium. ¶ Farris quatuor genera, clusinum, vermiculum duplex, & trimestre, quod & alicastrum vocatur. Vide Colum. lib. 2. cap. 6. Far vernaculum. Idem lib. 11. cap. 2. Eodemque moeante Calendas Februar. farriende segetes autumnales, sive illæ seminis adotei sint (quod quidem Far vernaculum vocant,) seu tritici. ¶ Far, pro farina, & Farreus, pro farinaceus. Serenus Sammonicus de pruigine,

Aut acido Baccho miscebis farra lnpini.

Et cap. de porrigine,

Desinet interea glomerari farrea nubes.

Farraria pila, apud Cat. de reruſt. pila ad pinsendum far, ut fabaria ad fabam fresam.

Farrēus, a, um, quicquid ex farre confectionum est. { σιληνός, ὁ τὸς ζεῦς, ζεῦς. GALL. De froment. ITAL. Di formento. GERM. Keim/aus kernen oder dunkel gemacht. HISP. Cosa de farro ò escandia. ANGL. Meade of wheate or corn. } ut, Panis farreus. Col. lib. 7. cap. 12. Farreo, vel triticeo pane satiandi sunt. ¶ Farreus, pro farinaceus: vide Far.